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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4401-00002

Den 8. februar 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 24. januar 2011
stillet følgende spørgsmål nr. 376 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 376 (alm. del)
Kan ministeren bekræfte, at kompost fra komposttoiletter ikke må kompo-
steres på grund af spildevandscirkulæret?

Svar
Affaldsprodukter fra komposttoiletter, hvor urin og fæces opsamles i samme 
beholder, betragtes som latrin, med mindre der er sket en viderebehandling 
af produktet. 

Latrin er ikke omfattet af spildevandsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 
1448 fra 11. december 2007), men af miljøaktivitetsbekendtgørelsen (be-
kendtgørelse nr. 1517 af 14/12/2006). Reglerne i begge bekendtgørelser er 
uddybet i vejledning nr. 5 fra 1999 fra Miljøstyrelsen (Spildevandsvejlednin-
gen).

Det fremgår af miljøaktivitetsbekendtgørelsen, at latrin ikke må henkastes 
på møddinger eller spredes på jorden, heller ikke som gødning. Det fremgår 
endvidere, at latrin i videst muligt omfang bør tilføres rensningsanlæg for 
spildevand, og at såfremt latrinen ikke kan tilføres sådanne anlæg, skal den 
nedpløjes eller nedgraves. Endelig fremgår det af bekendtgørelsen, at 
kommunalbestyrelsen kan bestemme, at nedgravning skal ske med pas-
sende jordtildækning på en dertil af kommunalbestyrelsen godkendt, ind-
hegnet plads og på en sådan måde, at enhver risiko for forurening af grund-
vandet udelukkes.

Hvis der er foretaget en videre behandling af produktet som fx kontrolleret 
kompostering, og dette kan dokumenteres over for kommunalbestyrelsen, 
betragtes slutproduktet ikke længere som latrin, men kan da anvendes efter 
reglerne i slambekendtgørelsen (bekendtgørelse nr.1650 af 13/12/2006). 
Det indebærer, at slutproduktet kan anvendes til jordbrugsformål, forudsat 
at kommunalbestyrelsen giver tilladelse hertil, men det kan ikke anvendes til 
fortærbare afgrøder eller på rekreative arealer og privat havebrug.
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